
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1412 DATA 16/12/2022

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA. SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER 
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI ART. 92 DEL REG.REG. 4/2007 E SSS.MM.II. IMPEGNO 
DI SPESA CIG 8455761AB6

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

 

Premesso che 

 con Deliberazione n. 20 del 06.08.2020, il Coordinamento Istituzionale ha approvato lo schema di servizio, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 23 del Codice di Contratti, nonché ha approvato il relativo quadro 

economico presuntivo propedeutico l’avvio di una gara europea a procedura aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del Codice dei Contratti, tramite la CUC Montedoro, 

regolante i servizi di:  

 Lotto 1 CIG 8455761AB6 “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili “ - art. 92 del Reg. Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 1.342.388,50; 

 Lotto 2 CIG 8455770226 “Servizi di Cura Domiciliari (A.D.I. e S.A.D.)” – artt. 87 ed 88 del Reg. Reg. n. 4/2007 

e ss.mm.ii. – Budget €. 1.110.711,07; 

 Lotto 3 CIG 8455779991 “Assistenza Educativa Domiciliare (A.D.E.)” – art. 87bis del Reg. Reg. n. 4/2007 e 

ss.mm.ii. – Budget €. 462.317,02; 

 Lotto 4 CIG 845579893F “Asilo Nido e Sezione Primavera” – art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. – 

Budget €. 1.401.954,21; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 625 del 09.10.2020 si è dato avvio alla procedura di gara europea per la 

conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore per ogni singolo lotto di gara ai sensi dell’art. 54, c. 3 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. regolante i predetti servizi per il tramite della Centrale Unica di Committenza 

Montedoro; 

 con Determina del Responsabile del Piano Sociale di Zona  Reg. Gen. n. 792 del 17/09/2021 si procedeva 

all’aggiudicazione non efficace  del Lotto 1 CIG 8455761AB6 “Integrazione scolastica per alunni 

diversamente abili “ - art. 92 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. in favore dell’operatore economico: RTI 

KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN, in attesa dell’esito della verifica dei requisiti di ordine generale e 

speciale per un importo pari ad € 236.799,98;  

 con repertorio n. 446 del 27/05/2022 è stato sottoscritto e registrato il contratto tra Ambito Territoriale 7 

e RTI KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN; 

 con Determina Dirigenziale  Reg. Gen. n. 552 del 14/06/2022 si procedeva all’assunzione di ulteriore 

impegno di spesa in favore di  RTI KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN, per un importo pari ad € 165.000,00, 

giusto addendum al contratto repertorio n. 446 del 27/05/2022 appositamente sottoscritto dalle parti;  

 con Determina Responsabile del Piano Sociale di Zona  Reg. Gen. n. 1063 del 19/10/2022 si procedeva 

all’assunzione di impegno di spesa in favore di  RTI KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN, per un importo pari 

ad € 71.427,91 giusto addendum al contratto repertorio n. 446 del 27/05/2022 appositamente 

sottoscritto dalle parti per consentire l’avvio del servizio per il nuovo Anno Scolastico 2022/2023; 

 con atto di liquidazione  n. 1596 del 09/11/2022 si è provveduto a liquidare le competenze per il mese di 

Settembre 2022 per € 49.948,60, a seguito del quale sulla somma impegnata con codice impegno 1063/1 

di € 71.427,91 residuano € 30.929,43;   

 Considerato che, a seguito della rimodulazione delle ore di servizio assegnate agli Istituti Scolastici in base 

al numero degli alunni diversamente abili aventi diritto per l’anno scolastico 2022/2023, si è rilevato che 

la predetta somma di € 30.929,43 disponibile sul già citato impegno D1063/1 risulta insufficiente, per cui 



 

 

si rende necessario impiegare ulteriori risorse per l’integrazione delle prestazioni dovute in funzione della 

predetta rimodulazione e, per l’effetto, procedere alla sottoscrizione di ulteriore contratto applicativo e 

assunzione di relativo impegno di spesa per l’importo stimato di € 237.732,54 finalizzato alla copertura 

del servizio de quo fino al termine del corrente anno 2022; 

Visto il contratto applicativo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale il quale, 

costituisce addendum contrattuale al contratto originario rep . n. 446 del 27/05/2022;  

Ritenuto di dover procedere: 

    all’assunzione di impegno di spesa in favore di RTI KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN per la prosecuzione del 

servizio sino al 31/12/2022 sulla competenza dell’esercizio 2022 di € 237.732,54 così come di seguito ripartito:  

o € 24.160,45 con imputazione sul capitolo U 1363/0 con codice impegno D0467/1 FNPS 2019 quota 

indistinta accertate con Determina Reg. Gen. n. 467/2020 e incassati con reversale n. 989 del 06/04/2022; 

o € 124.432,98 con imputazione sul capitolo U 1400/42 con codice impegno D0532/2 FNPS 2021 quota 

infanzia accertate con Determina Reg. Gen. n. 532/2022 da incassare ad approvazione del Nuovo Piano 

Sociale di Zona 2022/2024; 

o € 89.139,11 con imputazione sul capitolo U 1363/0 con codice impegno D597/4 quota di compartecipazione 

dei comuni per il servizio di integrazione scolastica accertate con Determina Reg. Gen. n. 597/2022; 

 

Considerato che per la somma di € 24.160,45 (accertata e incassata con reversale n. 4565/2021) non si era 

perfezionato alcun impegno di spesa alla data del 31/12/2021, e che la stessa è confluita in apposita voce dell’avanzo 

vincolato da finalizzare ai servizi resi dal Piano Sociale di Zona in seno al risultato di amministrazione al 31/12/2021 

del Comune di Manduria (quale Ente capofila); 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 03/05/2022 avente ad oggetto “Risultato di amministrazione 

presunto al 31/12/2021 - Determinazione quote vincolate e accantonate.”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 05/05/2022 avente ad oggetto “Variazione di bilancio (art. 

175, comma 5-bis, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000)” con cui si è provveduto all’applicazione della quota di avanzo 

vincolato con specifico riferimento al vincolo del Piano Sociale di Zona; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14/06/2022 con la quale è stato approvato il Documento 

unico di programmazione e bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 22/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della Performance Triennio 2022/2024; 

 

VISTI: 

- l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 30/09/2022 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Piano 

Sociale di Zona; 

ACCERTATO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 



 

 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

1. di procedere alla sottoscrizione di ulteriore contratto applicativo a seguito della rimodulazione delle ore di 
servizio assegnate agli Istituti Scolastici in base al numero degli alunni diversamente abili aventi diritto per 
l’anno scolastico 2022/2023 per le prestazioni dovute fino al termine del corrente anno 2022 per un importo 
stimato di € 237.732,54, utilizzando il contratto applicativo allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale il quale costituisce addendum contrattuale al contratto originario rep. n. 446 del 
27/05/2022;  

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 in favore di RTI KOLBE/ACSOM/COSMOPOLITAN la 

somma di € 237.732,54, come di seguito riportato: 

 

 

Eserc. Finanz. 2022 
 

MISSIONE 
 

    12 
PROGRAMMA 

 

  4 
 

 
 

 

Cap./Art. 1400/44 Descrizione Servizi erogati dal Piano Sociale Di Zona (A.V.) 

Codice PdC 
U.1.03.02.99.999 

CIG 8455761AB6 FPV NO 

 

Creditore 
MASSIMILIANO KOLBE  Soc. Coop. Sociale -Piazza Marconi n. 171  - Anzio (RM) - P.I.   

01179601008 

Causale Integrazione scolastica per alunni diversamente abili 

Modalità finan. 
FNPS quota indistinta 2019 

 

Impegno 

 

//////////////////

/ 

  
 

Importo Complessivo 
€ 24.160,45  

 

Eserc. Finanz. 2022 
 

Cap./Art. 1400/42 Descrizione Piano Sociale di Zona – Servizi di competenza (E 182/1) 

Codice PdC 
U.1.03.02.99.999 

 
CIG 8455761AB6 FPV NO 

 

Creditore 
MASSIMILIANO KOLBE Soc. Coop. Sociale -Piazza Marconi n. 171  - Anzio (RM) –  

P.I.   01179601008 

Causale Integrazione scolastica per alunni diversamente abili 

Modalità finan. 
FNPS quota infanzia 2021 

 

Prenotazione di 

  

D0532/2 
  

 

Importo Complessivo 
€ 124.432,98  



 

 

spesa 

 

Eserc. Finanz. 2022 
 

Cap./Art. 1363 Descrizione Trasferimenti diversi per servizi assistenziali-Piano di Zona 

(E 182/1) 

Codice PdC 
U.1.04.01.02.001 

 
CIG 8455761AB6 FPV NO 

 

Creditore 
MASSIMILIANO KOLBE Soc. Coop. Sociale -Piazza Marconi n. 171  - Anzio (RM) - P.I.   

01179601008 

Causale Integrazione scolastica per alunni diversamente abili 

Modalità finan. 
Compartecipazione Comuni Ambito 7 

Prenotazione di 

spesa 

 D0597/4 
  

 

Importo Complessivo 
€ 89.139,11  

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e bilancio e con i vigenti vincoli di finanza 

pubblica; 

4. di dare comunicazione al soggetto interessato ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.gs n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

8. di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013 s.m.i.. 

10. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Responsabile dei servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.lgs n. 267/2000.- 

 



 

 

 

       Il Responsabile del Piano Sociale di Zona 

        Avv. Annamaria Bene 



 
CITTÀ DI MANDURIA 

 
Provincia di Taranto 

 
Ente Capofila dell’Ambito Territoriale costituito dai Comuni di Avetrana, 

Fragagnano, Lizzano, Manduria, Maruggio, Sava, Torricella     

Ufficio di Piano - Via Frà Margarito, 1 – 74024 Manduria 

Tel. 099/9702223– e-mail: ambitomanduria@gmail.com 
 
Addendum contrattuale all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per il lotto 1 “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili” art. 53 del Reg. Reg. 

n.4/2007 e ss.mm.ii. – CIG  8455761AB6 

PREMESSO CHE 

La presente scrittura costituisce addendum all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. regolante i rapporti e le clausole relative agli appalti specifici del servizio di cui al Lotto 

1 “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili” art. 53 del Reg. Reg. n.4/2007 e ss.mm.ii 

sottoscritto il 27.05.2022 rep. N. 446 

TRA 

L’Avv. Bene Annamaria, incaricato giusta Decreto Sindacale n. 28 del 27/06/2022 a svolgere le funzioni di 

Responsabile dell’UdP dell’Ambito Territoriale 7, domiciliato per la sua carica presso il Comune di 

Manduria, con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs.267/2000, in nome, per conto e nell’interesse dell’Ambito 

Territoriale, codice fiscale n. 80009070733 in seguito indicato “Amministrazione”;; 

E 

il Sig. Piero Procida nato a Roma il 12/08/1980 c.f. PRCPRI80M12H501P, residente in Zagarolo (RM) in via 

Prati di Mainello n.38, in qualità di Presidente CdA di Massimiliano KOLBE- Società Cooperativa Sociale, 

Capofila e Mandataria della Costituenda RTI -Piazza Marconi n. 171 - Anzio (RM) - P.I. 01179601008  , 

iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Taranto-  numero REA RM-430415 che 

nel proseguo dell’Atto verrà chiamata per brevità anche “Fornitore”.; 

Per l’attuazione del servizio di cui al Lotto Lotto 1 “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili” 

art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007. 

mailto:ambitomanduria@gmail.com


ART. 1 Copertura finanziaria“Appalto Specifico” 

Al presente addendum contrattuale è attribuita la somma di Euro € 309.160,45 con la quale è assicurata la 

copertura finanziaria per il periodo sino al 31.12.2022. Tale copertura finanziaria è da considerarsi quale 

copertura massima in relazione al servizio erogato. 

L’Ambito si impegna alla corresponsione delle sole somme rendicontate correttamente dall’Operatore 

Economico evalidate dal RUP di Ambito.Le restanti risorse, laddove costituiscano economie, saranno 

disimpegnate e torneranno nella disponibilitàdell’Ambito. 

Il presente contratto potrà essere registrato in caso d’uso, a cura e spese della PARTE interessata.La 

registrazione avverrà in misura fissa, in base alle disposizioni vigenti, essendo tutti icorrispettivi soggetti ad 

IVA. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIODI PIANO     IL LEGALE RAPPRESENTANTE 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 16/12/2022

Data OggettoProgressivo

16/12/2022 GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA. SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI ART. 92 DEL 
REG.REG. 4/2007 E SSS.MM.II. IMPEGNO DI SPESA CIG 8455761AB6

1412

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  1400  2022  44  24.160,45 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)MASSIMILIANO KOLBE SOC.COOP.SOCIALE

12.04.1
8455761AB6CIG

 2022  1400  2022  42  124.432,98 PIANO SOCIALE DI ZONA - SERVIZI DI COMPETENZA (CAP/E 
182/1)

MASSIMILIANO KOLBE SOC.COOP.SOCIALE

12.04.1
8455761AB6CIG

 2022  1363  2022  0  89.139,11 DESTINAZIONE RISORSE FONDO PIANO DI ZONA 
ASSEGNATE AL COMUNE CAPOFILA (cap E. 182)

MASSIMILIANO KOLBE SOC.COOP.SOCIALE

12.04.1
8455761AB6CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 237.732,54

Pagina 1


		2022-12-16T10:13:14+0100
	BENE ANNAMARIA




